दिनांक/ Date: 28.12.2024

भाकुअनु-केंद्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान, मुंबई

ICAR-Central Institute of Fisheries Education, Mumbai

गतिविधि का नाम/ Name of Activity:

वर्सोवा बीच पर सफाई अभियान / Versova Beach Cleaning Drive under Swachhta Pakhwada by ICAR-CIFE



Fig1: Versova Beach cleaning by CIFE students & Staffs



Fig 2: Versova Beach cleaning by students



Fig3: Group photos after Versova Beach cleaning by CIFE students & Staff



Fig4: Versova Beach cleaning by CIFE students & Staff

भा.कृ.अनु.प.-केंद्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान, मुंबई पर

28 दिसंबर 2024 को सुबह 8:00 बजे मुंबई के वर्सोवा बीच पर स्वच्छता अभियान का आयोजन किया गया। इस कार्यक्रम में एम.एफ.एससी.और पीएच.डी. की उत्साहपूर्ण भागीदारी देखी गई। अभियान का समन्वयन डॉ. अरुण शर्मा, श्री लेनिन एंगोम, डॉ. पवन कुमार और श्री नीतीश सिंह द्वारा किया गया, जिन्होंने प्रतिभागियों को एक सुव्यवस्थित और प्रभावशाली सफाई प्रयास सुनिश्चित करने के लिए कुशलतापूर्वक मार्गदर्शन किया। गतिविधि का ध्यान समुद्र तट की स्वच्छता बढ़ाने और पर्यावरणीय स्थिरता को बढ़ावा देने के लिए समुद्र तट से प्लास्टिक कचरे, मलबे और अन्य प्रदूषकों को हटाने पर था।

प्राकृतिक संसाधनों को बनाए रखने और संरक्षित करने में सामुदायिक भागीदारी के महत्व को प्रदर्शित करते हुए, स्थानीय निवासी सक्रिय रूप से इस पहल में शामिल हुए। सहयोगात्मक प्रयास ने स्वच्छ और स्वस्थ वातावरण बनाने के लक्ष्यों पर जोर दिया।

आईसीएआर-सीआईएफई में स्वच्छता अभियान के नोडल अधिकारी डॉ. सिकंदर कुमार को उनके

अटूट समर्थन और नेतृत्व के लिए और बीएमसी स्टाफ को विशेष धन्यवाद दिया गया, जिनकी सहायता अभियान की सफलता में महत्वपूर्ण थी।

ICAR-CIFE Organizes Versova Beach Cleaning:

Report on Cleanliness Drive at Versova Beach

As part of the **Swachhata Pakhwada** a **cleanliness drive** was organized at **Versova Beach**, Mumbai, on **28**th **December 2024** at **8:00 AM**. The event witnessed enthusiastic participation from **M.F.Sc. and Ph.D. scholars** of ICAR-CIFE, Mumbai, in collaboration with local residents.

The drive was coordinated by **Dr. Arun Sharma**, **Mr. Lenin Angom**, **Dr. Pawan Kumar**, and **Mr. Nitish Singh**, who efficiently guided the participants to ensure a well-organized and impactful cleanup effort. The focus of the activity was on removing plastic waste, debris, and other pollutants from the beach to enhance its cleanliness and promote environmental sustainability.

Local residents actively joined the initiative, showcasing the importance of community involvement in maintaining and preserving natural resources. The collaborative effort emphasized the goals of Swachhata to create cleaner and healthier surroundings.

Special thanks were extended to **Dr. Sikandra Kumar**, Nodal Officer of the Swachhata Abhiyan at ICAR-CIFE, for his unwavering support and leadership, and to the **BMC staff**, whose assistance was instrumental in the success of the drive.